
 

 

 

1 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   

6.1. Programový rámec Integrovaný regionální operační program 

Název 
opatření 
SCLLD 

Opatření A.1.1 Rozvíjení kvality infrastruktury pro vzdělávání a zefektivnění její 
dostupnosti 

Vazba na 
Specifický cíl 
IROP 

4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 
života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

2.4. Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotního 
učení 

Vymezení 
opatření 

Území MAS Český les se vyznačuje velkou rozdrobeností sídelní struktury s velmi 
nízkou hustotou zalidnění a podprůměrnou vzdělaností obyvatel. Mnoho obcí se 
potýká se špatnou dostupností kvalitních veřejných služeb. Z analytické části dále 
vyplynulo, že mnohá vzdělávací zařízení nedisponují moderním vybavením pro 
výuku. Polovina obcí na území MAS Český les nemá žádné školské zařízení. Zařízení 
pro děti do 3 let věku na území MAS Český les jsou pouze dvě, což je pro celé území 
nedostatečné. Na území se sice nachází čtyři střední školy, ale mezi studenty je 
velmi nízký zájem o potřebné učební obory. Většina školských zařízení na území 
také není příliš připravena na integraci dětí a žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Předmětem tohoto opatření je tak zajistit obyvatelstvu kvalitní, 
moderní a dostupnou vzdělávací infrastrukturu. Moderní vzdělávací zařízení jak 
pro mládež i pro celoživotní učení jsou pro celý rozvoj regionu v dnešní době 
nezbytnou součástí. Region bez kvalitního lidského kapitálu nemůže být v širším 
měřítku konkurenceschopný. Nejvýnosnější jsou z dlouhodobého hlediska 
investice do lidského kapitálu v co nejnižším věku. Cílem je prostřednictvím kvalitní 
a dostupné infrastruktury zajistit rovný přístup ke vzdělávání a k získávání 
klíčových schopností pro budoucí potřeby trhu práce v daném regionu. Neefektivní 
plánování kapacity předškolních zařízení na území MAS Český les značně limituje 
zapojení rodičů do pracovního prostředí. To se týká zejména sociálně vyloučených 
osob a osob ohrožených sociálním vyloučením. Důraz bude tedy také kladen na 
podporu těchto zařízení. 

Aby bylo zabráněno překryvu mezi SCLLD MAS Český les a KPSVL Poběžovicko, 
bude území KPSVL Poběžovicko z tohoto opatření vyčleněno. 

Vazba na cíle 
SCLLD 

Strategický cíl A: Spokojený a bohatý život obyvatelstva 

Specifický cíl A.1: Zvýšení kvality a dostupnosti služeb a sociální inkluze 

Typy projektů a) podpora zařízení péče o děti do 3 let, dětských skupin a mateřských škol 
• výstavba, rekonstrukce a pořízení vybavení za účelem zajištění dostatečné 

kapacity kvalitních a dostupných zařízení péče o děti a tím umožnění 
lepšího zapojení rodičů s dětmi předškolního věku na trh práce 



 

 

 

2 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   
• podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov, učeben 

a venkovních prostor, pořízení vybavení, kompenzačních pomůcek a 
kompenzačního vybavení, nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke 
vzdělávání sociálně vyloučeným osobám 

b) podpora infrastruktury pro základní vzdělávání v základních školách 
• rekonstrukce a pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků v oblastech 

komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, 
přírodních věd a ve schopnosti práce s digitálními technologiemi 

• rozšiřování kapacit základních škol (mimo vazbu na klíčové kompetence je 
možné pouze na území správního obvodu ORP se sociálně vyloučenou 
lokalitou) 

• podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov a 
učeben, školních poradenských pracovišť, pořízení vybavení a 
kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení pro děti se SVP, 
nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně 
vyloučeným osobám 

• zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu 
c) podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání  

• stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje klíčových 
kompetencí v oblastech komunikace v cizích jazycích a v oblasti 
technických a řemeslných oborů, přírodních věd a schopnosti práce s 
digitálními technologiemi 

• stavební úpravy, pořízení vybavení pro vybudování a zkvalitnění kapacity 
pro účely dalšího vzdělávání ve vazbě na potřeby sladění nabídky a 
poptávky na regionálním trhu práce 

d) doplňkové aktivity 
• jako doplňková aktivita bude podporováno zahrnutí zeleně v okolí budov 

a na budovách, např. zelené zdi a střechy a zahrady 

Příjemce 
dotace 

• školy a školská zařízení v oblasti základního a středního vzdělávání a vyšší 
odborné školy 

• další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit 
• kraje a organizace zřizované nebo zakládané kraji 
• obce a organizace zřizované nebo zakládané obcemi 
• nestátní neziskové organizace 
• církve a církevní organizace 
• organizační složky státu 
• příspěvkové organizace organizačních složek státu 

Výše 
způsobilých 
výdajů 

Maximální a minimální výše způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS. 



 

 

 

3 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   

Principy 
preferenčních 
kritérií 

Preferneční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 

50000 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 
50030 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém 
50020 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení 
50001 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

 

 

Název 
opatření 
SCLLD 

Opatření C.1.2 Zajištění dostatečné dopravní obslužnosti a bezpečnosti s 
využitím udržitelných forem dopravy 

Vazba na 
Specifický cíl 
IROP 

4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 
života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

1.2. Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Vymezení 
opatření 

Pro venkovskou oblast, jako je území MAS Český les, je nezbytné zajistit 
obyvatelům obcí kvalitní dopravní dostupnost do zaměstnání, škol a za službami. 
Se špatnou dopravní dostupností se potýká většina obcí MAS Český les. Pro zvýšení 
dopravní dostupnosti se jako nejvhodnější forma na venkově jeví udržitelná forma 
dopravy. Udržitelná doprava je taková doprava, která usiluje o udržitelnost, tedy 
taková, která se snaží minimalizovat svůj dopad na životní prostředí. Cílem tohoto 
opatření je tedy zlepšit kvalitu infrastruktury pro šetrné formy dopravy v regionu. 
Opatření snižuje zátěž životního prostředí a eliminuje negativní vlivy na lidské 
zdraví. Dalším cílem opatření je zvýšit bezpečnost obyvatel. Za posledních několik 
let se objem motorové dopravy razantně zvýšil. Je proto nezbytně nutné tuto 
dopravu nahradit vhodnými alternativami, které však budou svoji kvalitou a 
bezpečností adekvátní k motorové dopravě. Prioritně by mělo dojít ke zvýšení 
cyklodopravy, která je však v mnoha případech právě díky nedostatku cyklostezek 
na území MAS Český les nebezpečná. Doposud bylo totiž na území MAS Český les 
vybudováno pouze cca 18 km cyklostezek, což je nedostačující délka vzhledem k 
rozlehlosti území. Zároveň je potřeba zefektivnit stávající veřejnou dopravu a 
vytvořit tak cestujícím odpovídající komfort a zázemí.  

Vazba na cíle 
SCLLD 

Strategický cíl C: Vynikající dopravní a technická infrastruktura 

Specifický cíl C.1: Rozvoj a zlepšení dopravní infrastruktury a zkvalitnění dopravní 
obslužnosti 



 

 

 

4 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   

Typy projektů a) cyklodoprava 
• výstavba a cyklostezek v podobě stavebně upravených a dopravním 

značením vymezených komunikací, na kterých je vyloučená automobilová 
doprava 

• součástí projektu může být budování doprovodné infrastruktury, např. 
stojanů na kola, úschoven kol, odpočívadel a dopravního značení 

• doplňkově lze do projektu zařadit zeleň, např. zelené pásy a liniové 
výsadby u cyklostezek 

Podpořeny mohou být cyklostezky sloužící k dopravě do zaměstnání, škol a za 
službami. 

Příjemce 
dotace 

• kraje, obce a dobrovolné svazky obcí 
• organizace zřizované nebo zakládané kraji 
• organizace zřizované nebo zakládané obcemi 
• organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 
• provozovatelé dráhy nebo drážní dopravy podle zákona č. 266/1994 Sb., o 

drahách 
• dopravci ve veřejné linkové dopravě podle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční 

dopravě 
• Ministerstvo dopravy ČR 
• subjekty zajišťující dopravní obslužnost, uvedené v § 8 odst. 1 zákona č. 

194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších 
zákonů, tedy stát, kraje a obce, pokud poskytují veřejné služby v přepravě 
cestujících samy, a dopravci, kteří jsou provozovateli veřejné linkové dopravy 
podle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, na základě smlouvy o 
veřejných službách v přepravě cestujících 

Výše 
způsobilých 
výdajů 

Maximální a minimální výše způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS. 

Principy 
preferenčních 
kritérií 

Preferneční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 

76310  Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 
76100  Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras 

 

 



 

 

 

5 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   

Název 
opatření 
SCLLD 

Opatření A.1.3 Podpora rozvoje infrastruktury komunitních center a sociálního 
bydlení 

Vazba na 
Specifický cíl 
IROP 

4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 
života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

2.1 Zvýšení kvality dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Vymezení 
opatření 

Území MAS Český les se vyznačuje vysokou rozdrobeností sídelní struktury s velmi 
nízkou hustotou zalidnění, kde jsou nedostatečně a nerovnoměrně zajištěné 
sociální služby (zejména v 15 sociálně vyloučených lokalitách). Chybí tedy 
dostatečné zázemí a materiální prostředky (vč. dopravních) pro potřebné sociální 
služby, poradenství a další aktivity a doprovodné programy v oblasti sociálního 
začleňování.  

Jedním z cílů tohoto opatření je za pomoci podpory sociálního bydlení zvýšit 
dostupnost bydlení pro obyvatele, které jsou nyní bez domova a v nejistých či 
nevyhovujících podmínkách, což značně snižuje jejich možnosti zapojit se do 
společného dění v obci a eliminuje uplatnitelnost na trhu práce. Systém sociálního 
bydlení by měl dále snížit počet lidí v ubytovnách, v institucích či sociálně 
vyloučených lokalitách. Měl by také snížit počet lidí, kteří vynakládají na bydlení 
nepřiměřeně vysokou část svých příjmů, měl by také preventivně působit v oblasti 
bezdomovectví. 

Dalším cílem je rozvoj a zkvalitnění infrastruktury komunitních center, která 
povedou k sociální inkluzi znevýhodněných obyvatel. Hlavním předpokladem pro 
sociální inkluzi je totiž řešení problematiky s místními komunitami a vytváření 
podmínek pro jejich rozvoj. Tomu značně napomáhají komunitní centra, která 
vytvářejí vhodné zázemí ke konání nejrůznějších aktivit pro určitou komunitu 
anebo k poskytování sociálních služeb zejména sociálně vyloučeným osobám. 

Opatření přispívá k dosažení cíle Strategie Evropa 2020 v oblasti boje proti 
chudobě a sociálnímu vyloučení. 

Aby bylo zabráněno překryvu mezi SCLLD MAS Český les a KPSVL Poběžovicko, 
bude území KPSVL Poběžovicko z tohoto opatření vyčleněno. 

Vazba na cíle 
SCLLD 

Strategický cíl A: Spokojený a bohatý život obyvatel  

Specifický cíl A.1: Zvýšení kvality a dostupnosti služeb a sociální inkluze 

Typy projektů a) podpora rozvoje infrastruktury komunitních center za účelem sociálního 
začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce 
• stavby, stavební úpravy, pořízení vybavení a případné související úpravy 

venkovního prostranství (zeleň, parková úprava) za účelem vytvoření 
prostoru pro setkávání členů komunit ohrožených sociálním vyloučením 



 

 

 

6 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   
b) sociální bydlení – Změnou SCLLD k datu 26. 2. 2019 se daná aktivita sociální 

bydlení z důvodu nezájmu potencionálních žadatelů již nebude realizovat. Tato 
změna byla komunitně projednána. 
• bude podporováno pořízení bytů, bytových domů, nebytových prostor a 

jejich adaptace pro potřeby sociálního bydlení a pořízení nezbytného 
základního vybavení. Sociální bydlení zajišťuje přístup a udržení 
dlouhodobého, kvalitativně standardního a prostorově nesegregovaného 
bydlení 

c) doplňkové aktivity 
• jako doplňková aktivita bude podporováno zahrnutí zeleně v okolí budov 

a na budovách, např. zelené zdi a střechy, aleje, hřiště a parky do 
realizovaných projektů 

Příjemce 
dotace 

Sociální služby 
• nestátní neziskové organizace 
• organizační složky státu 
• příspěvkové organizace organizačních složek státu 
• kraje a organizace zřizované nebo zakládané kraji 
• obce a organizace zřizované nebo zakládané obcemi 
• dobrovolné svazky obcí 
• organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 
• církve a církevní organizace 

 
Sociální bydlení - Změnou SCLLD k datu 26. 2. 2019 se daná aktivita sociální 
bydlení z důvodu nezájmu potencionálních žadatelů již nebude realizovat. Tato 
změna byla komunitně projednána. 

• obce 
• nestátní neziskové organizace 
• církve a církevní organizace 

Výše 
způsobilých 
výdajů 

Maximální a minimální výše způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS. 

Principy 
preferenčních 
kritérií 

Preferneční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 

55301  Počet podpořených bytů pro sociální bydlení  
55320 Průměrný počet osob využívajících sociální bydlení 
67510 Kapacita služeb a sociální práce 
55401 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 
55402 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 



 

 

 

7 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   
55310 Nárůst kapacity sociálních bytů 

 

 

Název 
opatření 
SCLLD 

Opatření A.4.1 Modernizace stanic základní složky IZS 

Vazba na 
Specifický cíl 
IROP 

4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 
života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

Vymezení 
opatření 

Území MAS Český les je potencionálně nejvíce ohroženo suchem (SO ORP Tachov), 
větrnými smrštěmi a orkány (SO ORP Domažlice a SO ORP Tachov) a sněhovými 
srážkami a masivními námrazami (SO ORP Domažlice a SO ORP Tachov). Pro toto 
stanovení se vycházelo z podkladů Českého hydrometeorologického ústavu 
(ČHMÚ) na jejichž základě Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru 
České republiky (HZS ČR) sestavilo mapové podklady. SO ORP Domažlice a SO ORP 
Tachov jsou dále ohroženy haváriemi nebezpečných látek. Cílem opatření je 
dosažení vyšší ochrany života, zdraví osob, majetku a hospodářských aktivit ve 
vazbě na nová rizika a změny klimatu. Jedním z hlavních subjektů při řešení a řízení 
rizik jsou hasičské záchranné sbory a jednotky požární ochrany, které jsou zároveň 
složkami ISZ. Pro dosažení plné připravenosti je třeba modernizovat jejich stanice. 
Tím bude posílena vybavenost a odolnost infrastruktury základních složek IZS. 
Schopnost adekvátní reakce na potencionální riziko je jednou ze základních 
podmínek rozvoje konkurenceschopnosti regionu. Opatření je tedy v souladu se 
Strategií Evropa 2020, jejíž prioritou je podporovat konkurenceschopnější a 
ekologičtější ekonomiku méně náročnou na zdroje. 

Vazba na cíle 
SCLLD 

Strategický cíl A: Spokojený a bohatý život obyvatel 

Specifický cíl A.4: Zefektivnění řešení a řízení rizik a katastrof 

Typy projektů a) zajištění adekvátní odolnosti s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a 
novým rizikům 
• stavební úpravy stanice základní složky IZS ve stávající dislokaci 
• vybudování stanice základní složky IZS změnou její dislokace 

Příjemce 
dotace 

• MV – Generální ředitelství HZS ČR 
• HZS krajů a Záchranný útvar HZS ČR 
• obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o 

požární ochraně) – jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie II a III (podle 
přílohy zákona o požární ochraně) 

• Policejní prezidium ČR a krajská ředitelství Policie ČR 



 

 

 

8 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   
• kraje (kromě hl. m. Prahy) jako zřizovatelé zdravotnické záchranné služby krajů 
• organizační složky státu a jimi zřizované nebo zakládané organizace, které 

zajišťují vzdělávání a výcvik složek IZS 
• státní organizace, která zřizuje jednotku HZS podniku s územní působností 

Výše 
způsobilých 
výdajů 

Maximální a minimální výše způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS. 

Principy 
preferenčních 
kritérií 

Preferneční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 

57520 Počet exponovaných území s nedostatečnou připraveností složek IZS 
57501  Počet nových a modernizovaných objektů sloužících složkám IZS 

 

 

Název 
opatření 
SCLLD 

Opatření A.4.2 Pořízení specializované techniky a věcných prostředků 

Vazba na 
Specifický cíl 
IROP 

4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 
života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

Vymezení 
opatření 

Území MAS Český les je potencionálně nejvíce ohroženo suchem (SO ORP Tachov), 
větrnými smrštěmi a orkány (SO ORP Domažlice a SO ORP Tachov) a sněhovými 
srážkami a masivními námrazy (SO ORP Domažlice a SO ORP Tachov). Pro toto 
stanovení se vycházelo z podkladů Českého hydrometeorologického ústavu 
(ČHMÚ na jejichž základě Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru 
České republiky (HZS ČR) sestavilo mapové podklady. SO ORP Domažlice a SO ORP 
Tachov jsou dále ohroženy haváriemi nebezpečných látek. Cílem opatření je 
dosažení vyšší ochrany života, zdraví osob, majetku a hospodářských aktivit ve 
vazbě na nová rizika a změny klimatu. Jedním z hlavních subjektů jsou při řešení a 
řízení rizik hasičské záchranné sbory a jednotky požární ochrany, které jsou 
zároveň složkami ISZ. Pro dosažení plné připravenosti je třeba modernizovat jejich 
vybavení. Tím bude posílena vybavenost a odolnost infrastruktury základních 
složek IZS. Schopnost adekvátní reakce na potencionální riziko je jednou ze 
základních podmínek rozvoje konkurenceschopnosti regionu. Opatření je tedy v 



 

 

 

9 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   
souladu se Strategií Evropa 2020, jejíž prioritou je podporovat 
konkurenceschopnější a ekologičtější ekonomiku méně náročnou na zdroje. 

Vazba na cíle 
SCLLD 

Strategický cíl A: Spokojený a bohatý život obyvatel 

Specifický cíl A.4: Zefektivnění řešení a řízení rizik a katastrof 

Typy projektů a) posílení vybavení základních složek IZS technikou a věcnými prostředky k 
zajištění připravenosti základních složek IZS v exponovaných územích s 
důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům 
• pořízení specializované techniky a věcných prostředků pro odstraňování 

důsledků nadprůměrných sněhových srážek a masivních námraz 
• pořízení specializované techniky a věcných prostředků určených pro 

výkon činností spojených s orkány a větrnými smrštěmi 
• pořízení specializované techniky a věcných prostředků určených pro 

výkon činností spojených s extrémním suchem 
• pořízení specializované techniky a věcných prostředků určených pro 

výkon činností v souvislosti s haváriemi spojenými s únikem nebezpečných 
látek 

Příjemce 
dotace 

• MV – Generální ředitelství HZS ČR 
• HZS krajů a Záchranný útvar HZS ČR 
• obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o 

požární ochraně) – jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie II a III (podle 
přílohy zákona o požární ochraně) 

• Policejní prezidium ČR a krajská ředitelství Policie ČR 
• kraje (kromě hl. m. Prahy) jako zřizovatelé zdravotnické záchranné služby krajů 
• organizační složky státu a jimi zřizované nebo zakládané organizace, které 

zajišťují vzdělávání a výcvik složek IZS 
• státní organizace, která zřizuje jednotku HZS podniku s územní působností 

Výše 
způsobilých 
výdajů 

Maximální a minimální výše způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS. 

Principy 
preferenčních 
kritérií 

Preferneční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Císlo 
indikátoru 

Název indikátoru 

57520 Počet exponovaných území s nedostatečnou připraveností složek IZS 
57001  Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS 

 

 



 

 

 

10 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   

Název 
opatření 
SCLLD 

Opatření B.2.1 Vznik a rozvoj sociálních podniků 

Vazba na 
Specifický cíl 
IROP 

4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 
života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

2.2. Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního 
podnikání 

Vymezení 
opatření 

Změnou SCLLD k datu 26. 2. 2019 se dané opatření Vznik a rozvoj sociálních 
podniků z důvodu nezájmu potencionálních žadatelů již nebude realizovat. Tato 
změna byla komunitně projednána. 

Podnětem pro stanovení tohoto opatření je naprostá absence sociálních podniků 
na území MAS Český les. Předmětem opatření je podpora nových a rozvoj 
existujících sociálních podniků. Sociální podnikání hraje v rámci podnikatelské 
sféry důležitou roli. Sociální podniky vytváří pracovní příležitosti pro zdravotně 
postižené osoby nebo pro osoby se sociálním znevýhodněním, a tak prospívá 
společnosti. Sociální podnik akcentuje sociální rozměr podnikání a tím naplňuje 
veřejně prospěšný cíl. Vzniká a rozvíjí se na konceptu tzv. trojího prospěchu – 
sociálního, ekonomického a environmentálního. Vedlejším efektem je tedy 
podpora sociální inkluze znevýhodněných obyvatel. Sociální podniky umožní 
sociálně vyloučeným osobám a osobám ohroženým sociálním vyloučením vstup 
na trh práce a do podnikatelského prostředí. Vzhledem k tomu, že sociální 
podnikání je v regionu dosud nevyzkoušenou možností v podnikatelském 
prostředí, je jeho podpora nezbytná k plnému zapojení na trhu. 

Aby bylo zabráněno překryvu mezi SCLLD MAS Český les a KPSVL Poběžovicko, 
bude území KPSVL Poběžovicko z tohoto opatření vyčleněno. 

Vazba na cíle 
SCLLD 

Strategický cíl B: Rozvinutá a konkurenceschopná ekonomika a hodnotný lidský 
kapitál 

Specifický cíl B.2: Podpora podnikatelských aktivit (vč. zemědělských a lesnických) 

Typy projektů a) výstavba, rekonstrukce a vybavení sociálních podniků 
• nákup objektů, zařízení, vybavení a stavební úpravy 
• rekonstrukce objektu 

Příjemce 
dotace 

• osoby samostatně výdělečně činné 
• malé a střední podniky 
• obce a kraje 
• organizace zřizované nebo zakládané kraji 
• organizace zřizované nebo zakládané obcemi 
• dobrovolné svazky obcí 



 

 

 

11 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   
• organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 
• nestátní neziskové organizace 
• církve a církevní organizace 

Výše 
způsobilých 
výdajů 

Maximální a minimální výše způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS. 

Principy 
preferenčních 
kritérií 

Preferneční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 

10411  Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním  
10105 Počet nových podniků, které dostávají podporu  
10000 Počet podniků pobírajících podporu 
10102 Počet podniků pobírajících granty 
10400 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 
10300 Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře podniků (granty) 
10403 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se zaměřením na znevýhodněné 

skupiny 

 

 

Název 
opatření 
SCLLD 

Opatření A.3.1 Posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví 

Vazba na 
Specifický cíl 
IROP 

4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality 
života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního bohatství 

Vymezení 
opatření 

Mezi národní kulturní památky jsou zařazeny hrad Přimda a areál zámku Horšovský 
Týn. Do Indikativního seznamu národních kulturních památek je dále zahrnut 
kostel sv. Vavřince u Tasnovic. Hlavním cílem tohoto opatření je zachovat, ochránit 
a rozvíjet potenciál tohoto významného kulturního dědictví a využít ho k rozvoji 
celého území s pozitivními dopady na ekonomické prostředí a 
konkurenceschopnost. Využití kulturního dědictví v ekonomice regionu je značně 
limitováno jeho stavem, dostupností a také jeho propagací pro návštěvníky. 
Kulturní dědictví a jeho stav též posiluje sounáležitost obyvatel s jejich domovinou. 
Druhotným cílem je tedy vyšší sounáležitost obyvatelstva s územím, pochopením 
cílů, principů a přínosů kulturního dědictví pro region a k uvědomění si historických 
a kulturních souvislostí. 



 

 

 

12 

                                                                                                                                                

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014–2020 
číslo projektu: CZ.1.08/3.2.00/14.00174 

   

Vazba na cíle 
SCLLD 

Strategický cíl A: Spokojený a bohatý život obyvatel 

Specifický cíl A.3: Rozvoj a ochrana kulturního dědictví 

Typy projektů a) revitalizace souboru vybraných památek 
• národních kulturních památek k 1. 1. 2014, 
• památek evidovaných v Indikativním seznamu národních 

kulturních památek k 1. 1. 2014 (Indikativní seznam NKP). 

Příjemce 
dotace 

• vlastníci památek nebo subjekty s právem hospodaření (dle zápisu v katastru 
nemovitostí), kromě fyzických osob nepodnikajících 

Výše 
způsobilých 
výdajů 

Maximální a minimální výše způsobilých výdajů bude stanovena ve výzvě MAS. 

Principy 
preferenčních 
kritérií 

Preferneční kritéria budou nastaveny ve výzvě MAS. 

Číslo 
indikátoru 

Název indikátoru 

91010  Počet návštěv kulturních památek a paměťových institucí zpřístupněných za vstupné  
90501  Počet revitalizovaných památkových objektů  
91005 Zvýšení očekávaného počtu návštěv podporovaných kulturních a přírodních 

památek a atrakcí 

 


	6.1. Programový rámec Integrovaný regionální operační program

